10/09/2023 00:09SEI/UNIR - 1479660 - Comunicado

Página 1 de 12https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim…a33913ab7ebf616e8dc28dbe431cd95ba672be7c85143312d5277bfb53e0

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESCOLAR

Comunicado nº 57/2023/PPGEE/NCH
Assunto: Publicação dos Resultados da Análise dos Projetos  - MESTRADO
A Coordenação do PPGEEProf/UNIR torna público os Resultados da Análise dos Projetos dos/as candidatos/as
ao Processo Seletivo referente ao Edital nº 01 MESTRADO/PPGEEPROF/UNIR/2023, documento 1479660.

INSCRIÇÃO MODALIDADE/VAGA
MESTRADO A B C D E F G  MÉDIA RESULTADOS

11006

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

15 10 15 12 15 15 12 94 Classificado/a

11015 SEMED - Professores
em escolas 12 9 15 15 13 15 15 94 Classificado/a

10949

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

13 10 15 14 13 15 10 89 Classificado/a

10967

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

13 10 14 12 12 15 14 88 Classificado/a

10895

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

12 8 14 12 12 13 12 83 Classificado/a

11055

SEMED
-    Gestores/as ou
orientadores/as ou 12 9 13 12 12 13 12 83 Classificado/a

10/09/2023 00:09SEI/UNIR - 1479660 - Comunicado

Página 2 de 12https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…a33913ab7ebf616e8dc28dbe431cd95ba672be7c85143312d5277bfb53e0

supervisores/as na
sede ou escolas

10826

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

10 10 15 10 12 15 10 82 Classificado/a

10893

SEMED - Professores
em escolas Ações
Afirmativas - Pretos
ou pardos

12 8 13 10 13 12 12 80 Classificado/a

10825

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

12 10 10 10 12 15 10 79 Classificado/a

10956 SEMED - Professores
em escolas 10 9 15 10 10 15 10 79 Classificado/a

11007

SEMED - Professores
em escolas Ações
Afirmativas - Pretos
ou pardos

10 10 10 12 11 15 10 78 Classificado/a

10971

SEMED - Gestores/as
ou orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

10 10 14 12 10 10 12 78 Classificado/a

11017

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

12 9 12 12 10 10 12 77 Classificado/a

11038

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

13 8 12 11 9 11 11 75 Classificado/a

SEMED
-    Gestores/as ou

10/09/2023 00:09SEI/UNIR - 1479660 - Comunicado

Página 3 de 12https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…a33913ab7ebf616e8dc28dbe431cd95ba672be7c85143312d5277bfb53e0

10992 orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

12 9 11 11 9 10 12 74 Classificado/a

10916

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

10 8 10 10 12 12 12 74 Classificado/a

11041 SEMED - Professores
em escolas 12 9 11 9 9 12 12 73 Classificado/a

10892 SEMED - Professores
em escolas 12 8 12 8 11 12 10 73 Classificado/a

10827

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

10 6 13 9 11 13 13 73 Classificado/a

10823

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

10 8 10 10 10 15 10 73 Classificado/a

10883

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

10 10 10 10 10 10 12 72 Classificado/a

10833 SEMED - Professores
em escolas 10 10 10 10 10 10 12 72 Classificado/a

11024 SEMED - Professores
em escolas 10 9 11 10 10 11 11 72 Classificado/a

10819

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

10 8 15 8 8 15 8 72 Classificado/a

10/09/2023 00:09SEI/UNIR - 1479660 - Comunicado

Página 4 de 12https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…a33913ab7ebf616e8dc28dbe431cd95ba672be7c85143312d5277bfb53e0

10887

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

10 10 10 10 10 10 12 72 Classificado/a

10932 SEMED - Professores
em escolas 10 8 11 11 12 10 10 72 Classificado/a

10697 SEMED - Professores
em escolas 10 10 10 10 10 10 12 72 Classificado/a

11047

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

10 7 14 8 8 13 13 71 Classificado/a

10850 SEMED - Professores
em escolas 10 7 14 9 7 15 10 71 Classificado/a

10940

SEMED
-    Gestores/as ou
orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

10 9 12 8 7 10 14 70 Classificado/a

10982

SEMED
-    Gestores/as ou
orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

10 9 11 9 10 11 10 70 Classificado/a

10921 SEMED - Professores
em escolas 9 8 13 10 10 12 10 70 Classificado/a

10854

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

10 9 10 10 10 11 11 70 Classificado/a

11048 SEMED - Professores
em escolas 11 9 11 9 8 12 12 70 Classificado/a

Profissionais de
Instituições de
Educação no

10/09/2023 00:09SEI/UNIR - 1479660 - Comunicado

Página 5 de 12https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…a33913ab7ebf616e8dc28dbe431cd95ba672be7c85143312d5277bfb53e0

10938 exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

10 8 12 8 8 10 14 70 Classificado/a

11005 SEMED - Professores
em escolas 10 10 10 10 9 11 11 70 Classificado/a

11012

SEMED
-    Gestores/as ou
orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

8 8 15 8 8 15 8 70 Classificado/a

10899 SEMED - Professores
em escolas 8 8 15 8 8 15 8 70 Classificado/a

10897

SEMED
-    Gestores/as ou
orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

10 9 13 9 10 11 10 70 Classificado/a

11043

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

9 8 10 11 10 12 12 70 Classificado/a

11020 SEMED - Professores
em escolas 8 8 15 8 8 15 8 70 Classificado/a

10994 SEMED - Professores
em escolas 10 7 13 8 8 10 14 70 Classificado/a

10958 SEMED - Professores
em escolas 9 9 13 12 8 9 10 70 Classificado/a

10875

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

10 9 8 9 4 10 14 63 -

10980 SEMED - Professores
em escolas 8 9 8 11 8 8 12 63 -

10876

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função 8 8 8 8 8 10 14 63 -

10/09/2023 00:09SEI/UNIR - 1479660 - Comunicado

Página 6 de 12https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…a33913ab7ebf616e8dc28dbe431cd95ba672be7c85143312d5277bfb53e0

profissional em
Instituição de
Educação

10972

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

8 8 9 11 8 8 13 63 -

10998 SEMED - Professores
em escolas 7 6 9 11 10 10 12 63 -

10896 SEMED - Professores
em escolas 8 8 7 13 8 8 12 63 -

10919

SEMED
-    Gestores/as ou
orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

8 8 9 12 8 8 12 63 -

10954

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

9 9 9 9 9 9 10 62 -

10951

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

7 8 7 13 7 8 13 62 -

10848

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

11 7 10 5 8 13 10 62 -

10878 SEMED - Professores
em escolas 7 6 12 9 9 12 9 62 -

10950

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função 9 7 11 6 8 11 12 62 -

10/09/2023 00:09SEI/UNIR - 1479660 - Comunicado

Página 7 de 12https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…a33913ab7ebf616e8dc28dbe431cd95ba672be7c85143312d5277bfb53e0

profissional em
Instituição de
Educação

10929

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

7 7 8 13 7 8 12 62 -

10838

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

13 5 12 5 5 13 10 62 -

10714

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

9 5 7 9 9 10 12 61 -

10936

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

7 7 7 12 7 8 12 60 -

10947 SEMED - Professores
em escolas 7 7 7 10 7 8 12 58 -

11001

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

8 8 8 9 8 8 9 58 -

10829 SEMED - Professores
em escolas 8 6 8 7 8 11 11 57 -

10931

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em

6 5 10 10 5 7 13 56 -

10/09/2023 00:09SEI/UNIR - 1479660 - Comunicado

Página 8 de 12https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…a33913ab7ebf616e8dc28dbe431cd95ba672be7c85143312d5277bfb53e0

Instituição de
Educação

10966

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

7 7 8 9 7 9 9 56 -

10970

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

9 6 9 6 6 9 10 53 -

10948

SEMED - Gestores/as
ou orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

5 5 9 9 8 8 9 53 -

11032

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

7 7 7 10 7 7 8 53 -

11008

SEMED - Gestores/as
ou orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

7 7 7 10 7 7 8 53 -

10884 SEMED - Professores
em escolas 8 6 8 7 6 7 10 52 -

10911

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

6 5 7 9 7 8 9 51 -

11002

SEMED
-    Gestores/as ou
orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

6 6 7 9 9 9 6 51 -

SEMED - Gestores/as

10/09/2023 00:09SEI/UNIR - 1479660 - Comunicado

Página 9 de 12https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…a33913ab7ebf616e8dc28dbe431cd95ba672be7c85143312d5277bfb53e0

10886 ou orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

4 5 10 6 6 10 10 51 -

10824

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

6 6 7 8 8 8 9 50 -

10901

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

6 5 9 6 5 8 11 49 -

11037 SEMED - Professores
em escolas 8 5 5 5 5 10 10 48 -

10869

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

4 3 10 6 5 9 10 47 -

10902

SEMED
-    Gestores/as ou
orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

5 5 10 5 6 8 9 47 -

10860

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

5 5 8 6 6 8 10 47 -

10991

SEMED
-    Gestores/as ou
orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

5 5 10 4 6 7 9 46 -

10943 SEMED - Professores
em escolas 6 5 7 5 5 5 12 45 -

Profissionais de

10/09/2023 00:09SEI/UNIR - 1479660 - Comunicado

Página 10 de 12https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…a33913ab7ebf616e8dc28dbe431cd95ba672be7c85143312d5277bfb53e0

10999

Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

4 4 5 5 5 7 13 43 -

11033

SEMED - Gestores/as
ou orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

5 6 6 6 6 6 9 42 -

10924

SEMED
-    Gestores/as ou
orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

5 6 6 6 5 7 5 38 -

10944

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

5 4 6 5 5 6 6 36 -

10909

SEMED
-    Gestores/as ou
orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

5 5 5 5 5 5 5 35 -

11004

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

5 5 5 5 5 5 5 35 -

11013

SEMED - Professores
em escolas Ações
Afirmativas - Pretos
ou pardos

4 4 4 5 4 4 7 29 -

11034

SEMED - Professores
em escolas Ações
Afirmativas - Pretos
ou pardos

3 3 3 3 3 4 4 23 -

10914

SEMED
-    Gestores/as ou
orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

0 0 0 0 0 0 0 0
O/A candidato/a não atendeu o item

6.1.2  do EDITAL Nº 01
MESTRADO/PPGEEPROF/UNIR/2023

10/09/2023 00:09SEI/UNIR - 1479660 - Comunicado

Página 11 de 12https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…a33913ab7ebf616e8dc28dbe431cd95ba672be7c85143312d5277bfb53e0

10845

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

0 0 0 0 0 0 0 0
O/A candidato/a não atendeu o item

6.1.2  do EDITAL Nº 01
MESTRADO/PPGEEPROF/UNIR/2023

11054 SEMED - Professores
em escolas 0 0 0 0 0 0 0 0

O/A candidato/a não atendeu o item
6.1.2  do EDITAL Nº 01

MESTRADO/PPGEEPROF/UNIR/2023

10861 SEMED - Professores
em escolas 0 0 0 0 0 0 0 0

O/A candidato/a não atendeu o item
6.1.2  do EDITAL Nº 01

MESTRADO/PPGEEPROF/UNIR/2023

10663

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

0 0 0 0 0 0 0 0
O/A candidato/a não atendeu o item

6.1.2  do EDITAL Nº 01
MESTRADO/PPGEEPROF/UNIR/2023

10959

SEMED - Gestores/as
ou orientadores/as ou
supervisores/as na
sede ou escolas

0 0 0 0 0 0 0 0
O/A candidato/a não atendeu o item

6.1.2  do EDITAL Nº 01
MESTRADO/PPGEEPROF/UNIR/2023

11025

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

0 0 0 0 0 0 0 0
O/A candidato/a não atendeu o item

6.1.2  do EDITAL Nº 01
MESTRADO/PPGEEPROF/UNIR/2023

10890

Profissionais de
Instituições de
Educação no
exercício da função
profissional em
Instituição de
Educação

0 0 0 0 0 0 0 0
O/A candidato/a não atendeu o item

6.1.2  do EDITAL Nº 01
MESTRADO/PPGEEPROF/UNIR/2023

Fonte: Elaborado pela comissão do processo seletivo - PPGEEProf. Disponível em:
https://mepe.unir.br/homepage (2023).

LEGENDA

A) Clareza na formulação do problema da pesquisa aplicada (15 pontos);
B) Coerência entre Problema/Objetivo Geral/Objetivos Específicos para a pesquisa aplicada (10 pontos);
C) Relevância do tema e do problema da pesquisa aplicada para área de educação (15 pontos);

10/09/2023 00:09SEI/UNIR - 1479660 - Comunicado

Página 12 de 12https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri…a33913ab7ebf616e8dc28dbe431cd95ba672be7c85143312d5277bfb53e0

D) O referencial teórico aborda o tema/problema com propriedade (15 pontos);
E) Os procedimentos metodológicos possibilitam a investigação do problema por meio da pesquisa aplicada (15
pontos);
F) Pertinência do Projeto de Pesquisa Aplicada às linhas de pesquisa do programa (15 pontos);
G) Domínio da língua portuguesa e das normas do ABNT (15 pontos).

Prof. Dr. Josemir Almeida Barros
Coordenador e presidente da comissão - Portaria nº 403/2023/GR/UNIR de 06 de junho de 2023

Programa de Pós-graduação em Educação Escolar, Mestrado e Doutorado Profissional (PPGEEProf)

Profa. Dra. Juracy Machado Pacífico
Presidenta da comissão do processo seletivo - Portaria nº 2/2023/PROPESQ/UNIR de 09 de janeiro de

2023
Programa de Pós-graduação em Educação Escolar, Mestrado e Doutorado Profissional (PPGEEProf)

Documento assinado eletronicamente por JOSEMIR ALMEIDA BARROS, Presidente da Comissão,
em 10/09/2023, às 00:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JURACY MACHADO PACIFICO, Presidente da Comissão,
em 10/09/2023, às 01:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1479660 e o
código CRC 94C18CBE.

Referência: Processo nº 23118.006270/2023-15 SEI nº 1479660

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0